
CONSORZIO CULTURALE DEL MONFALCONESE
Piazza dell’Unità, 24 – Ronchi dei Legionari

N. 103 dd. 17.12.2012  del Provvedimento atto   249

Oggetto:  Organizzazione  del  punto  informativo  principale  e  di  cinque  cellule  ecomuseali. 
Predisposizione materiali grafici e pannelli fotografici - Impegno di spesa

DETERMINAZIONE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dato atto che, in conformità a quanto previsto dalla legislazione vigente ed alle altre fonti normative 
preposte  a  regolare  la  materia,  viene  conferita  piena  autonomia  organizzativa  ed  economica  ai 
Responsabili del servizio permettendo l'attivazione di spese mediante determinazioni;
Ricordato il programma di attività dell'Ecomuseo Territori, collegato alla richiesta di riconoscimento e 
di contributo regionale per l'anno in corso;
Dato atto che nella programmazione generale delle attività ecomuseali è compresa la predisposizione 
e  l'organizzazione  del  punto  informativo  principale  dell'ecomuseo  presso  la  sede  consortile,  e  di 
ulteriori cinque cellule ecomuseali già individuate, relative ai siti Rosta di Sagrado, Idrovora Sacchetti, 
Sede principale del Consorzio di Bonifica, Punto informazioni MUCA Panzano, Museo archeologico 
dei bambini  di San Pier  d'Isonzo,  della segnaletica di base relativa alla rete di cellule ecomuseali  
individuate sul Territorio (biblioteche comunali e sedi delle associazioni aderenti);
Considerata  altresì  la  necessità  di  predisporre  una  adeguata  base  cartografica  che  permetta  di 
segnalare opportunamente la rete ecomuseale e i percorsi  tematici  già individuati,  con particolare 
riferimento agli itinerari collegati alle trasformazioni del territorio derivanti dagli interventi di irrigazione 
e bonifica  del  secolo scorso e dalla  prima industrializzazione del  monfalconese,  e un portfolio  di 
ingrandimenti fotografici adatti a documentare visivamente tali trasformazioni;
Visti  i  progetti  già  elaborati  dal  Consorzio  Bonifica  Pianura  Isontina  relativi  alla  sistemazione  di 
pannelli  fotografici  nei  tre siti  di  sua competenza,  dal Comune di  San Pier  d'Isonzo per il  Museo 
archeologico dei bambini e dal CCM per quanto relativo al Punto informativo MUCA di Panzano e la 
sede principale di Villa Vicentini Miniussi;
Effettuate  le  necessarie  ricerche  di  mercato  e  considerata  la  necessità  di  prevedere  le  seguenti 
forniture/lavori:

 ricerca e acquisizione ad alta definizione di immagini  fotografiche d'epoca e trattamento di 
filmati storici digitalizzati (Ass. Metarte – Gradisca) euro 1300+iva= 1573

 fornitura  progetto  grafico,  realizzazione  impianti  di  stampa  pannelli  per  allestimento, 
trattamento immagini (SH Alfio Scarpa) – euro 3500 iva esente

 fornitura base cartografica su supporto digitale (SH Alfio Scarpa) – euro 1000 iva esente
 realizzazione stampe digitali di alta qualità in vari formati su pannelli in forex (Art&Grafica) – 

euro 3000+iva=3630
 realizzazione targhe e segnaletica (Media Com) 1200*iva=1452
 fornitura e stampa banner roll up, con lavorazioni grafiche (Media com) 600+iva=726

Visto il vigente Regolamento per le forniture di lavori, beni e servizi da eseguirsi in economia adottato 
con deliberazione assembleare n. 10 dd. 28.11.2008;
Visto il DLgs n. 163/2006 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione 
delle  direttive  2004/17/CE  e  2004/18/CE",  in  particolare  l'art.  125,  comma  11  che  recita 
"...omissis...Per servizi o forniture inferiori a 20.000,00 euro è consentito l'affidamento diretto da parte 
del responsabile del procedimento."
Verificata la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 del DLGS n 



267/2000;

DETERMINA

1. di affidare alle ditte di seguito specificate i lavori/le forniture indicate:
- ricerca e acquisizione ad alta definizione di immagini fotografiche d'epoca e trattamento di filmati 
storici digitalizzati (Ass. Metarte – Gradisca) euro 1300+iva= 1573 [CIG XB80774654]
-  fornitura progetto grafico,  realizzazione impianti  di  stampa pannelli  per allestimento,  trattamento 
immagini e fornitura base cartografica su supporto digitale (SH Alfio Scarpa) – euro 4500 iva esente 
[CIG X900774655   ]
- realizzazione stampe digitali di alta qualità in vari formati su pannelli in forex (Art&Grafica) – euro 
3000+iva=3630  [CIG  X680774656  ]
- realizzazione targhe, segnaletica, fornitura e stampa banner roll up, con lavorazioni grafiche (Media 
Com) 2178 iva incl.  [CIG  X180774658  ]

2. di  impegnare per  tale prestazione la somma totale di  Euro 11881,00 imputando la spesa ai 
seguenti capitoli del bilancio 2012, che presentano la necessaria disponibilità

int serv funz cap denominazione Euro imp. n°
3 2 5 660 Ecomuseo Territori 11881 239

3. di liquidare e pagare ai fornitori l'importo dovuto a fornitura avvenuta, dietro presentazione di 
regolare documentazione, a mezzo ordinanza di liquidazione.

Data, 17.12.2012

Il Responsabile del servizio
          Gianpaolo Cuscunà


